



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO DA RUA RAIMUNDO QUIRINO	DATA : 27/06/2017	BDI : 20,94%				
LOCAL:	POVOADO PINDORAMA, CORURUPE, AL	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CORURUPE	ORSE	2017/03	114,17%	71,63%	06/2017	
PROCESSO:	TOMADA DE PREÇOS 04/2017	SINAPI	2017/03 SEM DESONERAÇÃO COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			70,44%	04/2017

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNQ	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						6.699,28
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	SINAPI	M2	6,00	374,82	2.248,92
1.2	COMP-659320	MOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS	PROPRIA	UND	1,00	533,06	533,06
1.3	COMP-308997	DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS	PROPRIA	UND	1,00	533,06	533,06
1.4	si2706	ADMINISTRAÇÃO LOCAL / MANUTENÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS	PROPRIA	mês	3,00	1.128,08	3.384,24
2	MOVIMENTO DE TERRA						3.717,57
2.1	78472	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	SINAPI	M2	1.911,20	0,37	707,14
2.2	74205/001	ESCAVAÇÃO MECANICA DE MATERIAL 1A. CATEGORIA, PROVENIENTE DE CORTE DE SUBLEITO (C/TRATOR ESTEIRAS 160HP)	SINAPI	M3	205,60	2,00	411,20
2.3	72961	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	SINAPI	M2	1.911,20	1,36	2.599,23
3	PAVIMENTAÇÃO / MEIO-FIO						192.989,29
3.1	72799	PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2)	SINAPI	M2	1.911,20	89,98	171.989,78
3.2	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	SINAPI	M	648,35	32,42	21.019,51
4	CALÇADA DE CONCRETO						53.319,80
4.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	SINAPI	M3	19,45	62,30	1.211,74
4.2	94975	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_07/2016	SINAPI	M3	6,48	410,42	2.659,52
4.3	72131	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1 VEZ (ESPESSURA 20CM),ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	SINAPI	M2	64,84	118,07	7.655,66
4.4	73964/006	REATERRO DE VALA COM COMPACTAÇÃO MANUAL	SINAPI	M3	64,84	47,24	3.063,04
4.5	94993	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	SINAPI	M2	778,02	49,78	38.729,84
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES						4.161,52
5.1	S04647	Sinalização permanente, vertical, com placa de aço (60x60cm) com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	ORSE	un	10,00	396,16	3.961,60
5.2	73916/002	PLAÇA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	SINAPI	UN	2,00	99,96	199,92
VALOR TOTAL COM BDI						260.887,46	


 Francisco Paulo de Barros Seabra
 Eng. Civil CREA 020156096-8